№5-22-91/2024
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 по делу об административном правонарушении
дата                                                                      адрес, Багликова, 21

          Мировой судья судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -  фио
защитника – адвоката фио
потерпевшего – фио
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1  КоАП РФ, в отношении:
 фио, паспортные данные, гражданин РФ; паспортные данные, зарегистрированная и проживающая: адрес, работающая в Администрации адрес, женатого, пенсионер по возрасту, ранее к административной ответственности не привлекалась,

УСТАНОВИЛ:

      дата в время часов гр-ка фио. находясь на лестничной площадке д.5а по адрес совершил ненасильственные действия в отношении фио, не повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья или последствий, указанных ст. 115 УК РФ, что подтверждается заключением экспертизы № 312 от дата, а именно фио нанес удар рукой в область головы фио,  чем причинила физическую боль последнему. При этом действия фио не содержать признаков уголовно наказуемого деяния.
Тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.6.1.1 КоАП РФ.
            В судебном заседании ГемаИ.М. которому в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ виновной себя не признала, пояснила, дата примерно в время часов я пришел домой на обед, где находилась моя супруга – фио Я сел покушать, а фио вышла из квартиры и направилась в соседнюю квартиру 87 к дочери. Спустя буквально несколько минут, я услышал визжание собаки на лестничной площадке, но я сразу не стал выходить. А после начали доноситься крики, и я решил выйти на лестничную площадку. Открыв входную дверь в квартиру, я увидел свою супругу фио, дочку фио, фио, которые между собой конфликтовали, при этом конфликт носил исключительно словесный характер, Также рядом стояла соседка по имени Елена из квартиры № 91 этажом выше. Затем, по лестнице спустился фио никаких противоправных действий не совершал и ударов ему я не наносил, также в отношении меня никто противоправных действий не совершал и ни кто мне ударов не наносил.
         Также пояснила, что конфликтные ситуации с семьей фио возникают не первый раз.
	Защитник фио поддержал пояснения фио., не отрицал что произошел конфликт в ходе которого потерпевший возможно получил телесные повреждения, которые не повлекли за собой более тяжких последствий, просил суд учесть в качестве смягчающих обстоятельств учесть характеризующие данные привлекаемого лица.
	 Потерпевший фио которому в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что  дата примерно в время часов я находился по месту жительства. В это время он услышал крики, которые доносились из подъезда дома. Он вышел на лестничную площадку, где увидел дочку, которая плакала, он сразу понял, что конфликт происходит на втором этаже возле квартиры № 85 и № 87. Он сразу спустился вниз на второй этаж, где увидел свою супругу  - фио сидевшую на полу, а рядом стояли фио, фио которые держали ее за волосы, так же рядом стоял фио Я сразу подбежал, и встал между ними, помог фио встать на ноги оттолкнул за свою спину. В этот момент, фио нанесла ему укус в область левого плеча, фио пыталась оттащить ее, однако она так сильно укусила, что у нее не получилось этого сделать. Также рядом стоял фио, который нанес ему не менее трех ударов в область затылка слева. Затем фио сказала ему, что нужно подняться домой и вызвать полицию, на что фио начала кричать на весь подъезд, чтобы как он понял привлечь внимание соседей, а фио показывать свой палец на ноге и говорить, что у нее тоже есть телесные повреждения и тоже собирается звонить в полицию. После этого, они вместе с женой начали подниматься по лестнице домой и позвонили в полицию. На этом конфликт был закончен.
          Заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
             В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
               Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
                 Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
    При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.  К  иным насильственным действиям относятся, в том числе, причинение боли щипанием, заламываем рук, болезненными толчками, сдавливание отдельных частей тела.
        Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
          В данном случае факт совершения  фио  административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
        - протоколом  об административном правонарушении 8201 № 215605 от дата, в котором изложены обстоятельства, совершенного правонарушения; в протоколе указано, что  фио.  с протоколом ознакомлен;
        - протоколом 8209 № 016714 от дата о доставлении лица, совершившего административное правонарушение;
        - определением 8203 № 015835 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования в отношении Гема-И.М.;
       -  рапортом  УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес старшего лейтенанта полиции фио от дата;
        - заявлением фио в адрес начальника ОМВД России по адрес от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - копией заявления фио в адрес начальника ОМВД России по адрес;;
        - копией объяснения фио от дата;
        - копией объяснения фио от дата;
        - копией объяснения фио от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - копией объяснения фио от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - объяснениями фио от дата;
        - копией постановления от дата о назначении судебно-медицинской экспертизы
        - заключением эксперта № 312 от дата, согласно которого по данным судебно-медицинской экспертизы у фио  обнаружены повреждения в виде ушиба мягких тканей в затылочной области слева, кровоподтеков по внутренней поверхности верхней и средней трети левого плеча, образовались от действия тупых предметов с ограниченной контактировавшей поверхностью, которыми могли быть как выступающие части рук и ног, так и другие подобные предметы, в результате травматических воздействий в данные области, что подтверждается формой и размерами повреждений, расположением на голове и конечности. Кровоподтек на наружной поверхности среднего трети левого плеча, образовался от действия тупого  предмета (предметов) с ограниченной узкой контактировавшей поверхностью, в данном случае, возможно, зубов человека, в результате укуса мягких тканей данной области, о чем свидетельствуют характер расположение повреждения. Учитывая цвет поверхностей повреждений, наличие воспалительных реакций в мягких тканях, на месте их образования, указанные повреждения возникли за 1-1,5 суток к моменту освидетельствования, не исключено, дата Указанные повреждения не повлекли кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п.9 приложения к приказу № 194 н от дата № Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинившего здоровью человека.
- видеозаписью из которой усматривается конфликтная ситуация с участием привлекаемого лица в подъезде дома № 5а адрес.
           Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
          Совокупность указанных выше доказательств позволяет сделать вывод о том, что  фио совершил  в отношении фио  ненасильственные действия,    причинившие последнему  физическую боль,  не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,  и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1  КоАП РФ.
 Санкция данной статьи  влечет наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
 При назначении административного наказания суд учел характер совершенного   нарушителем административного правонарушения; ее личность, семейное и материальное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность – совершение правонарушения впервые, наличие двоих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
            На основании  вышеизложенного, исходя из конкретных обстоятельств дела, с учетом личности  нарушителя и личности потерпевшего, мировой судья считает необходимым назначить нарушителю наказание в виде административного штрафа в размере сумма
            Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                ПОСТАНОВИЛ:

                 Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить  административное наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма (сумма прописью).
                  Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес №22 Алуштинского судебного района (городской  адрес) адрес.
                 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
               Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК  телефон телефон, УИН 0410760300225000912406110, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению  №5-22-91/2024 от дата».
              Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                                                              фио